
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    830    DEL     26/09/2023 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  ATTIVITÀ 
TEATRALE  TRIENNIO  2023/2026  IN  COLLABORAZIONE  CON  ATER 
FONDAZIONE  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  CONSIGLIO 
COMUNALE N. 63 DEL 14-09-2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 911 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 830 del 26/09/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune di Cattolica è proprietario del Teatro della Regina sito 
in Cattolica, Piazza della Repubblica 28-29 e del Salone Snaporaz sito in Cattolica, Piazza 
Mercato 15; 

RICHIAMATI GLI ATTI:
-  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  09  aprile  2015, avente  ad  oggetto: 
"Adesione del Comune di Cattolica ad A.T.E.R. - Associazione Teatrale Emilia Romagna” 
con  cui  il  Comune di  Cattolica  deliberava  di  aderire,  in  qualità  di  Socio,  alla  predetta 
Associazione;
- lettera del  12-05-2015 (assunta al Protocollo del Comune di Cattolica al n.15737/2015), 
con cui l'Assemblea Generale Ordinaria di ATER deliberava l'ammissione del Comune di 
Cattolica nella compagine sociale di ATER;
- delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 21/09/2017, avente ad oggetto:  “Approvazione 
convenzione con A.T.E.R. Associazione Teatrale Emilia Romagna per la gestione di attività  
di spettacolo teatrale”;
- Determinazione  Dirigenziale  n.  865  del  20/11/2017  avente  ad  oggetto:  "A.T.E.R. 
Associazione  Teatrale  Emilia  Romagna:  Approvazione  convenzione  per  stagioni  teatrali  
2017/2020 in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 21/09/2017";

RICORDATO:

- che  dal  13  gennaio 2020 l'Associazione Teatrale  Emilia  Romagna si  è  trasformata  in 
ATER  Fondazione,  sancendo,  di  fatto,  il  passaggio  del  Comune  di  Cattolica  a  socio 
ordinario e che la stessa, senza fini di lucro, collabora con numerosi teatri comunali della 
regione e programma annualmente oltre 600 spettacoli,  svolgendo la  funzione di  unico 
circuito regionale multidisciplinare;

- che l'emergenza da Covid-19 ha chiuso anticipatamente la stagione teatrale nell'inverno 
2020, impedendo la prosecuzione delle iniziative previste e annullando alcuni spettacoli già 
programmati  e  pertanto  si  è  proceduto  con  la  prosecuzione  della  collaborazione  con 
delibera  di  Giunta  n.  104  del  1/10/2020  con  il  contratto  della   durata  di  un  anno 
rinnovabile;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 696 del 3/9/2021 si è proceduto con atto di  
rinnovo  della  stagione  2021/2022,  visto  il  perdurare  dell’emergenza  Covid-19  e 
l’approssimarsi della tornata elettorale;

-  che,  successivamente,  con  Delibera  di  Giunta  n.  210  del  4/10/2022  e  successiva 
determinazione  dirigenziale  n.  822  del  24/10/2022  veniva  approvato  il  rinnovo  della 

Pratica n. 911 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 830 del 26/09/2023 Pag. 2 di 5



convenzione per la stagione teatrale 2022/2023;

-   che  la  precedente  convenzione  stipulata  con  ATER  fondazione  è  scaduta  in  data 
31/07/2023;

CONSIDERATO che l'adesione ad ATER Fondazione consente - nel suo ruolo di 
strumento di supporto tecnico ai Teatri soci della Regione Emilia Romagna -:

 - di accedere a risorse pubbliche aggiuntive che si affiancano a quelle comunali e ai 
ricavi propri  della gestione per garantire la sostenibilità economica ad una offerta 
culturale coerente con una funzione pubblica della programmazione teatrale;

- di prefigurare un sistema dell’offerta teatrale, che oltre alle economie di scala, cerca 
di tenere insieme qualità e varietà della proposta, sperimentazione di linguaggi diversi, 
esigenze ed emergenze dei territori, attenzione a pubblici sempre più diversificati e 
garantisce  una  offerta  di  qualità  a  sostanziale  invarianza  di  costi  per 
l’Amministrazione  comunale  e  con  soglie  economiche  di  accesso  ai  cittadini 
sostenibili e favorevoli;

DATO ATTO che, in ragione del buon esito registrato nelle ultime stagioni teatrali, 
raggiunto  grazie  al  lavoro  svolto  dalla  Direzione  dei  Teatri  evidenziato  dai  risultati  
significativi  di  gradimento  e  di  pubblico  ottenuti  negli  ultimi  anni,  è  volontà 
dell'Amministrazione  comunale  proseguire  il  rapporto  con  il  Circuito  regionale 
multidisciplinare  dell'Emilia  Romagna e  continuare  tale  collaborazione con un impegno 
triennale, che consenta la possibilità di programmare in anticipo e con maggiore possibilità 
di scelta degli spettacoli per la stagione teatrale;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  63 del  14/09/2023 avente  ad 
oggetto: “Rinnovo triennale collaborazione tra Ater Fondazione e il Comune di Cattolica per 
la gestione di attività di spettacolo teatrale 2023-2026” con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione con ATER Fondazione per la  gestione di attività  di  spettacolo 
teatrale per il periodo 2023-2026 e si è definito contestualmente il relativo contributo annuo 
in euro 150.000,00 dando mandato al dirigente competente per l'adozione degli atti 
necessari per dare completa attuazione a tale adempimento;

DATO ATTO che trattasi di contributo a sostegno di attività che rientrano nel 
campo delle attività di promozione culturale esercitate dall'Amministrazione Comunale;

VISTO lo schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 
del 14 settembre 2023 con atto n. 63;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- la Legge 135/2012;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità e dei contratti;
- il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 

Pratica n. 911 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 830 del 26/09/2023 Pag. 3 di 5



della L. 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1) di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per 
interamente richiamate e trasfuse, in esecuzione della delibera di Consiglio 
Comunale n. 63 del 14/09/2023,  la  convenzione  con  ATER Fondazione con 
sede legale a Modena, Via Giardini n.466 – Codice Fiscale  e  Partita  IVA 
00375630365 (depositata agli atti della presente determina dirigenziale)  per  la 
programmazione del teatro comunale “Teatro della Regina” e Salone Snaporaz 
per le stagioni teatrali 2023/2024, 2024/2025,  2025/2026;

2) di  dare  atto  che  la  convenzione  sarà  sottoscritta  dal  Presidente  di ATER 
Fondazione Natalino Mingrone, che, come recita l'art. 21 dello Statuto di ATER 
rappresenta legalmente l'Associazione  e  dal  Dirigente  del  settore  2  –  Servizi 
Culturali, Dott. Riccardo Benzi;

3) di dare atto che A.T.E.R. - Associazione Teatrale Emilia Romagna presenterà:
- il Bilancio Consuntivo dell'Associazione entro il 30 aprile di ogni anno;
- il Bilancio della Stagione Teatrale dei teatri comunali (che indicativamente inizia a 

novembre e termina ad aprile) entro il 31 dicembre di ogni anno;

4) di corrispondere, secondo i termini previsti dalla sopracitata convenzione e dal 
Bilancio pluriennale dell‘Ente, il contributo  alla  gestione  ammontante ad Euro 
150.000,00 lordi che sarà versato,  per  ciascun  anno, osservando le seguenti 
scadenze:

- Euro 50.000,00 entro il 30 novembre;
- Euro 50.000,00 entro il 28 febbraio;
- Euro 50.000,00 entro il 30 maggio.

5) di dare atto che per quanto riguarda la stagione teatrale 2023/2024 la spesa di 
Euro 150.000,00 lordi onnicomprensivi verrà imputata sul Capitolo 3130003 
“Erogazione  contributi  all’ATER-  Fondazione  per attività  teatrali”  Codifica 
SIOPE e Piano dei Conti finanziario U.1.04.04.01.000 e, in particolare:
- per Euro 50.000,00 sul Bilancio 2023 da corrispondersi entro il  30 novembre 
2023;
- per  Euro 50.000,00 sul Bilancio 2024, così come previsto nel Bilancio Pluriennale 
2023-2025, da corrispondersi entro il 28 febbraio 2024;
- per Euro 50.000,00 sul Bilancio 2024, così come previsto nel Bilancio Pluriennale 
2023-2025, da corrispondersi entro il 30 maggio 2024;

6) di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l'assunzione dei relativi impegni di 
spesa per le stagioni teatrali 2024/2025 e 2025/2026;

7) di stabilire che il presente atto di concessione di contributi sarà pubblicato ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

8) di individuare nella persona della P.O. Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 911 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 830 del 26/09/2023 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Servizi Culturali

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/09/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 911 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 830 del 26/09/2023 Pag. 5 di 5


